⁴Cf. F.A.J. DE HAAS, *Mixture in Philoponus*, w: J.M.M.H. THIJSSSEN, H.A.G. BRAAKHUIS (eds), *The Commentary Tradition on Aristotle's 'De generatione et corruptione'*. "Studia Aritistarum. Etudes sur la Faculté des Arts dans les Universités médiévales," 7, Paris – La Haye 1997, p. 21–30.

⁵Cf. F.A.J. DE HAAS, *Op. cit.*, p. 40–44.

⁶Cf. *Ibidem*, p. 45.

⁷Cf. *Ibidem*, p. 38–40.

⁸Cf. THOMAS DE AQUINO, *Summa Theologiae (Traktat o człowieku)*, ed. and transl. S. Swieżawski, Kęty 1998), I, 76, 4, ad 4, p. 122–124: "Dicendum quod Avicenna posuit formas substantiales elementorum integras remanere in mixto: mixtionem autem fieri secundum quod contrariae qualitates elementorum reducuntur ad medium. Sed hoc est impossibile, quia diversae formae elementorum non possunt esse nisi in diversis partibus materiae. Ad quarum diversitatem oportet intelligi dimensiones, sine quibus materia divisibilis esse non potest. Materia autem dimensionibus subiecta non invenitur nisi in corpore. Diversa autem corpora non possunt esse in eodem loco. Unde sequitur quod elementa sint in mixto distincta secundum situm. Et ita non erit vera mixtio, quae est secundum totum, sed mixtio ad sensum, quae est secundum minima iuxta se posita. Averroes autem posuit, in 3 *De caelo*, quod formae elementorum, propter sui imperfectionem, sunt mediae inter formas accidentales et substantiales; et ideo recipiunt magis et minus; et ideo remittuntur in mixtione et ad medium reducuntur, et conflatur ex eis una forma. Sed hoc est etiam magis impossibile. Nam esse substantiale cuiuslibet rei in indivisibili consistit; et omnis additio et subtractio variat speciem, sicut in numeris, ut dicitur in 8 *Metaphysicae*. Unde impossibile est quod forma substantialis quaecumque recipiat magis et minus. Nec minus est impossibile aliquid esse medium inter substantiam et accidens."

The Latin masters, who started discussing the problem of *mixtio* after the translation of *De generatione* at the turn of the 13th c., knew the opinions of both Avicenna and Averroes. Somewhat surprisingly, they considered neither to be satisfactory.⁹ Instead, it was the solution of a late Ancient Greek commentator of Aristotle, John Philoponus, that succeeded in convincing Aquinas and many other philosophers after him. For Philoponus, elements which are components of the *mixtum* are in potency in such a way that they can become actualized again not as the same individual forms but only as specific ones, which means that only their essences are preserved in potency, while their contingent individual forms perish in the process of mixing with other elementary forms. This is because the forms of elements possess primary qualities in the highest degrees of intensity, which are incompatible with one another. In distinction to elementary forms, for which destruction of the most intense degree of a quality is tantamount to their substantial and irreversible destruction, primary qualities can undergo reduction of their intensity, but for them this is an alteration that can be reversed when elements are separated again. Such alterations were discussed under the general name of *latitudo formarum*.¹⁰ In writing about the existence of elementary forms in a composite, Aquinas introduced a new technical term to describe their status: forms of elements are virtually (*virtute*) contained in the composite.¹¹